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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pracovní spokojeností a motivací zaměstnanců

v konkrétním podniku. Cílem práce je zanalyzovat pracovní spokojenost a na základě

získaných výsledků navrhnout doporučení. V první části je obsaženo vysvětlení a

definice základních pojmů týkající se vybraného tématu. Další část se věnuje

charakteristice zkoumané společnosti a průzkumu spokojenosti, který byl prováděn

v červnu 2020. Průzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. Následuje

shrnutí získaných výsledků a návrh doporučení na zlepšení celkové pracovní

spokojenosti zaměstnanců firmy. Na základě výsledků je navrženo doporučení na

zlepšení hlavně v oblasti pracovních podmínek zaměstnanců, informovanosti, benefitů

a prohlubování vztahů zaměstnanců mezi jednotlivými úseky. Další návrh se týká

upravení možnosti školení zaměstnanců. V rámci benefitů je především doporučeno

vedení společnosti zvýšit příspěvky na stravování a upravit možnost práce z domu.

Zaměstnanci uvádí, že hlavními důvody, proč ve společnosti stále pracují je náplň

práce, dobrý kolektiv a dobrá dopravní dostupnost firmy. Největší prostor pro zlepšení

vidí v oblasti odměňování, firemních benefitů a interní komunikace.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, faktory pracovní spokojenosti, motivace.

Annotation

Title: Work satisfaction and employee’s motivation

The bachelor's thesis deals with job satisfaction and motivation of employees in a

particular company. The work aims are to analyze job satisfaction and based on the

obtained results to propose recommendations. The first part contains an explanation

and definition of basic terms related to the selected topic. The next part deals with the

characteristics of the surveyed company and the satisfaction survey, which was

conducted in June 2020. The survey was conducted using a questionnaire survey. The

last part is a summary of the results obtained and a proposal for recommendations to

improve the overall job satisfaction of the company's employees. Based on the results,

a recommendation is proposed for improvement, especially in working conditions of

employees, information, benefits, and deepening of relations between employees

between individual sections. Another proposal concerns the adjustment of the

possibility of training employees. As a part of the benefits, the company's management

is recommended to increase meal allowances and adjust the possibility of working

from home. Employees say that the main reason why they still work in the company is

the scope of their work, a good team and good transport accessibility of the company.

They see areas of remuneration, corporate benefits, and internal communication as the

best possible improvement opportunities.

Key words: job satisfaction, job satisfaction factors, motivation.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je pracovní spokojenost a motivace zaměstnanců ve

vybrané organizaci. Lidské zdroje jsou jednou z hlavních částí každé společnosti, proto

je důležité, aby byla tato problematika neustále řešena. Každý podnik má stanovený

nějaký cíl či plán, kterého by chtěl dosáhnout, a to bez motivace zaměstnanců není

možné, protože právě ti hrají v dosahování cílů klíčovou roli. Ukazuje se totiž, že pokud

zaměstnanci nejsou dostatečně spokojeni v práci, působí to pak na jejich každodenní

výkon i na jejich psychický či fyzický stav.

V této práci jsou specifikovány jevy, které mají vliv na míru spokojenosti zaměstnanců

v práci. Většina autorů odborné literatury pohlíží na toto téma jinými pohledy,

problematika pracovní spokojenosti je tedy velmi rozsáhlá. U žádného pohledu nelze

na sto procent říct, že právě ono jediné je správné.

Motivace jako taková je složitější než pracovní spokojenost, protože je

individuálnějším faktorem. Na každého působí motivační faktory jiným způsobem,

takže by vedení společnosti mělo správně volit nástroje motivace. Jen správně

motivovaný člověk je schopen odvádět práci ve vyhovující kvalitě a čase.

Toto téma je v dnešní době velmi aktuální, protože nejen nadnárodní společnosti, ale i

menší podniky si začínají uvědomovat, jak je pro ně důležitý správně motivovaný

pracovník. V současné době vzniká na trhu spousta nových podniků a zároveň firmy

trápí nedostatek pracovních sil a vyšší fluktuace zvyšuje jejich náklady.

V teoretické části jsou tyto odlišnosti ukázány. Dále jsou popsány metody zjišťování

pracovní spokojenosti a faktory působící na míru spokojenosti zaměstnanců. Podrobně

je pak rozebrané téma odměňování zaměstnanců, protože je to jeden z nejdůležitějších

faktorů ovlivňující spokojenost v práci a také úzce souvisí s následnou analytickou

částí, kde je popsáno, jak je v konkrétní organizaci tento systém odměňování řešen.

V analytické části je také popsána zkoumaná společnost, organizace výzkumu a

zpracování dat a následně jsou zobrazeny výsledky dotazníkového šetření. Na závěr

nechybí ani jejich shrnutí a návrh doporučení na zlepšení pracovní spokojenosti ve

firmě.
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2 Cíl a metodika práce
2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat pracovní spokojenost a motivaci zaměstnanců

v konkrétním podniku a navrhnout doporučení. Dále zkoumá, v jaké oblasti

zaměstnanci vidí největší prostor pro zlepšení, co by sami změnili a které faktory jsou

pro ně v rámci motivace důležité. Jedná se o zaměstnance vývojářské a výrobní firmy,

kteří pracují na různých úsecích. Následně byly stanoveny dílčí cíle:

1. Popsat a vysvětlit problematiku pracovní motivace a spokojenosti.

2. Sestavit dotazník a provést dotazníkové šetření u zaměstnanců zkoumané

firmy.

3. Zpracovat výsledky dotazníku a na základě nich navrhnout doporučení na

zlepšení pracovní spokojenosti.

Celkovým výsledkem této bakalářské práce by mělo být zhodnocení stanovených cílů

a následné doporučení, jak zajistit, aby zaměstnanci ve společnosti byli spokojenější a

měli větší motivaci.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce se dělí na dvě části, a to na teoretickou a analytickou. První část

popisuje teoretická východiska, která jsou zpracována na základě analýzy odborné

literatury. Konkrétně se zabývá motivací, pracovní spokojeností a metodami, pomocí

kterých se pracovní spokojenost zjišťuje. Dále je popsán vztah motivace, pracovní

spokojenosti a výkonu. Obecně se autorka v práci i zmiňuje o systému odměňování.

V analytické části je charakterizována zkoumaná organizace a popsán postup při

získávání dat pro dotazníkové šetření. Dále jsou zde vloženy výsledky šetření a jejich

podrobný popis. Nejdříve autorka popisuje, o jakou společnost se jedná a jaký mají

motivační systém. Následně se zabývá konkrétním výzkumem, který probíhal pomocí

dotazníku. Výsledky jsou i graficky znázorněny.

V poslední části práce autorka porovnává výsledky a na základě nich navrhuje možná

doporučení.

Pro výzkum pracovní spokojenosti a motivace zaměstnanců v konkrétní firmě bylo

použito dotazníkové šetření. Dotazník je postaven na Gallupovu výzkumu a obsahuje
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celkem 47 otázek rozdělených do čtyřech oblastí. Dotazování bylo prováděno online a

pomocí Google formulářů. Výsledky byly následně převedený do Microsoft Excelu, kde

byly analyzovány.

2.2.1 Výzkumné otázky

Na základě stanovených cílů byly pro vypracování bakalářské práce vytvořeny

následující výzkumné otázky:

1. Jaká je celková pracovní spokojenost zaměstnanců ve vybraném podniku?

2. Jak jsou zaměstnanci spokojeni s pracovními podmínkami ve firmě?

3. Jak jsou zaměstnanci spokojeni s finančním ohodnocením?

4. Jaké faktory motivace a spokojenosti jsou dle zaměstnanců nejdůležitější?

5. V jaké oblasti spatřují zaměstnanci největší prostor pro zlepšení?

2.2.2 Literární rešerše

Pro tuto bakalářskou práci byla například vybrána následující díla:

WAGNEROVÁ, Irena. Hodnocení a řízení výkonnosti. Praha: Grada, 2008, 117 s. Vedení

lidí v praxi. ISBN 978-80-247-2361-7. Tato kniha byla využita při získávání informací

ohledně teorie motivace. Konkrétně je z ní v práci použita část s McGregorovou teorií

pracovní motivace X a Y, která rozlišuje dva typy pracovníků podle toho, zda k práci

přistupují negativně či pozitivně.

PILAŘOVÁ, Irena. Jak efektivně hodnotit zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost. Praha:

Grada, 2008, 120 s. Vedení lidí v praxi. ISBN 978-80-247-2042-5. Tato publikace byla


[…]


Dále je určité nutné zlepšit informovanost a komunikaci v rámci celé firmy. Většina

zaměstnanců neví, jaké jsou cíle společnosti. V současné době probíhá nějaký přenos

informací jednou týdně a jen mezi vedoucími pracovníky. Vedoucí by pak měli tyto

informace předat dál řadovým zaměstnancům, ale ne vždy tomu tak je. Proto by se měly

informační schůzky konat častěji, aby všechny podstatné, zajímavé či nové informace

věděli opravdu všichni. Některé firmy mají vytvořenou svoji vlastní interní sociální síť,

kam může kdokoliv napsat příspěvek a informovat tak všechny ve firmě o tom, co je

zrovna aktuální. Ostatní členové této sociální sítě se pak můžou k různým příspěvkům

vyjadřovat. Mohla by to být jedna z variant, jak zlepšit komunikaci a informovanost ve

firmě.

Ne všichni zaměstnanci projevili zájem o různá školení, ale ti, co by zájem měli uvádí,

že na ně není dostatek času. Proto by bylo dobré plánovat zajímavá školení v době, kdy

se neblíží termíny pro odevzdání různých projektů, aby se zájemci mohli dostatečně

věnovat získávání nových znalostí.

V rámci spokojenosti s prací se zaměstnanci často zmiňovali o možnosti tzv. „home-

office“. Jsou rádi, že mohou pracovat z domu jednou týdně, ale ocenili by, když by jej

mohli využívat častěji. Vedení má pocit, že když jsou zaměstnanci osobně v kanceláři,

mají nad nimi větší kontrolu. Pokud by ale vymysleli a zavedli způsob, jak kontrolovat

pracovníky vzdáleně nebo jakým způsobem budou vykazovat svou práci, pak by byly
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obě strany spokojeny. Dále bych v rámci benefitů doporučila zvýšit příspěvek na

stravování na 100–120 korun a zavést možnost zdravotního volna, tzv. „sick days“,

protože zaměstnanci v dotazníku o tyto dva benefity projevili velký zájem.

Druhá část dotazníku se týkala hodnocení nadřízeného a jeho stylu vedení. Každý

z vedoucích pracovníků by se měl zaměřit na to, jak lépe organizovat práci a zadávat

řadovým zaměstnancům úkoly. Pomůže to zefektivnit práci zaměstnanců. Dále by měli

více dbát na poskytování zpětné vazby, spousta pracovníku ji postrádá. Sami by se

měli také vzdělávat, aby jejich odbornost rostla.

Další část se zabývala spokojeností z hlediska spolupráce mezi kolegy na pracovišti.

Jelikož nebyl zaznamenán zásadní problém v rámci jednotlivých oddělení, vedení

společnosti by se mělo zaměřit na prohlubování vztahů mezi úseky. Variantou by

mohly být častější teambuildingy, aby se zaměstnanci měli možnost mezi sebou více

poznat, protože v práci na to není dostatek času.

Poslední část dotazníku se týkala spokojenosti se společností jako takové, kde autorka

vidí největší prostor pro zlepšení opět v informovanosti, ale tentokrát i ze strany

vrcholového vedení. V posledních letech se často měnil generální ředitel firmy, což dle

výsledků dotazníku mělo nemalý dopad na zaměstnance. Aktuálnímu generálnímu

řediteli zaměstnanci začínají důvěřovat, proto by bylo potřeba vytrvat na této pozici a

zapracovat na posilování důvěry u řadových pracovníků. Pomohlo by nejen informovat

o různých změnách, ale i projevit zájem o lidi a jejich spokojenost a jasně definovat

směr firmy.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit problematiku pracovní spokojenosti a motivace,

provést analýzu pomocí dotazníkového šetření a shrnout výsledky, na základě kterých

autorka navrhne doporučení.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit, jak jsou zaměstnanci celkově

spokojeni v konkrétním podniku, zda je nastavený systém odměňování dostatečně

motivuje či jestli pracovní podmínky jsou ideální. Dále bylo zkoumáno, jaký oni sami

mají pohled na to, co by bylo potřeba zlepšit.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy souvisejících s motivací. Dále byly

popsány zdroje motivace a celkový vztah mezi motivací, výkonem a pracovní

spokojeností. Další kapitola se týkala teorie pracovní spokojenosti, faktorů působících

na pracovní spokojenost a jejich podrobnějšího popisu. V této části je také popsán

systém odměňování a metody zjišťování pracovní spokojenosti.

V analytické části je charakterizována zkoumaná společnost a je zde popsáno, jakým

způsobem jsou zaměstnanci firmy odměňováni, jak probíhá komunikace, zda mají

zaměstnanci možnost rozvoje a v jakém pracovním prostředí pracují. V další kapitole

je zmíněno, jak byl výzkum organizován a jak probíhalo zpracování dat. Dále jsou

podrobně zobrazeny a popsány výsledky šetření, které jsou rozděleny do pěti částí.

V závěru analytické části jsou výsledky shrnuty a je uveden návrh doporučení od

zaměstnanců a následně i od autorky práce.

Dle autorky byl cíl práce splněn. Pokládá celkový průzkum za zdařilý a určitě i přínosný

pro vedení společnosti. Z výsledků lze vidět, že motivace zaměstnanců je důležitou

činností vedoucích pracovníků. Neměla by se tato problematika podceňovat, protože

celková spokojenost zaměstnanců a dostatečné motivování má podstatný vliv na jejich

výkon v práci. S tím souvisí, že čím výkonnější pracovníci, tím rychlejší a lepší výsledky

společnost má. Jelikož všeobecně nejvíce působí na spokojenost a motivaci

zaměstnanců to, jak jsou odměňováni za svou práci, je potřeba mít nastavený

odpovídající systém odměňování.
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