POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Natálie Štrochová*

Název práce: PRACOVNÍ SPOKOJENOST A MOTIVACE ZAMĚSTNANCŮ

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zanalyzovat pracovní spokojenost a motivaci zaměstnanců v konkrétním podniku a navrhnout doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 1%).

Díličí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná bakalářská práce se zabývá tématem pracovní spokojenosti a motivace zaměstnanců. Motivace zaměstnanců a jejich pracovní spokojenost je jedním z prioritních

úkolů všech řídicích pracovníků. Motivovaní zaměstnanci jsou výkonnější a produkuje méně chyb. Dané téma je aktuální.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti motivace, jsou zde představeny i vybrané metody zkoumání pracovní spokojenosti. V následné praktické části práce autorka aplikovala tyto teoretické poznatky a vybrané metody zkoumání pracovní spokojenosti v rámci případové studie. Na základě vyhodnocení výsledků byla navržena doporučení směřující ke zvýšení motivace a pracovní spokojenosti zaměstnanců ve zkoumané firmě.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytýčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z výsledků provedeného výzkumu vyplývá, že jsou zaměstnanci nespokojeni s komunikací resp. nedostatečnou zpětnou vazbou a informovaností. Jaké konkrétní komunikační nástroje mohou zvýšit efektivnost komunikace i informovanost zaměstnanců?
- 2) Budou navržená doporučení ve firmě aplikována?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 14. května 2021

podpis